
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О внесении изменений в статьи 16 и 18 Закона Ставропольского края 
"Об управлении и распоряжении имущественными объектами 

государственной собственности Ставропольского края"

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 14 апреля 2014 г. № 25-кз 

"Об управлении и распоряжении имущественными объектами государственной 
собственности Ставропольского края" следующие изменения:

1 )в статье 16:
а) наименование изложить в следующей редакции:
"Статья 16. Порядок планирования приватизации объектов

государственной собственности Ставропольского края";
б) дополнить частью 21 следующего содержания:
"21. Планирование приватизации объектов государственной собственности 

Ставропольского края осуществляется посредством разработки и утверждения 
программы приватизации. Программа приватизации разрабатывается и утверж­
дается на плановый период, составляющий один финансовый год (далее -  плано­
вый период).";

в) часть 4 изложить в следующей редакции:
"4. Программа приватизации должна содержать:
1) перечни сгруппированных по видам экономической деятельности объ­

ектов государственной собственности Ставропольского края, приватизация ко­
торых планируется в плановом периоде (унитарных предприятий, акций акцио­
нерных обществ и долей в уставных капиталах обществ с ограниченной ответ­
ственностью, находящихся в государственной собственности Ставропольского 
края, иного имущества, составляющего казну Ставропольского края), с указани­
ем характеристик соответствующих объектов государственной собственности 
Ставропольского края;

2) сведения об акционерных обществах и обществах с ограниченной от­
ветственностью, акции, доли в уставных капиталах которых в соответствии с 
решениями Правительства Ставропольского края подлежат внесению в устав­
ный капитал иных акционерных обществ;

3) сведения об иных объектах государственной собственности Ставро­
польского края, составляющих казну Ставропольского края, которые подлежат 
внесению в уставный капитал акционерных обществ;

4) прогноз объемов поступлений в краевой бюджет в результате исполне­
ния программы приватизации, рассчитанный в соответствии с общими требо­
ваниями к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюд­
жетной системы Российской Федерации и общими требованиями к методике 
прогнозирования поступлений по источникам финансирования дефицита бюд­
жета, установленными Правительством Российской Федерации.



2

Программа приватизации дополнительно должна содержать раздел, содер­
жащий основные направления и задачи приватизации объектов государственной 
собственности Ставропольского края, прогноз влияния приватизации объектов 
государственной собственности Ставропольского края на структурные измене­
ния в экономике, в том числе в конкретных отраслях экономики (сферах управ­
ления).";

г) дополнить частью 121 следующего содержания:
"121. Программа приватизации утверждается не позднее 10 рабочих дней 

до начала планового периода.";
д) дополнить частью 122 следующего содержания:
"122. Программа приватизации размещается специально уполномоченным 

органом в течение 15 календарных дней со дня ее утверждения Думой Ставро­
польского края на официальном сайте Российской Федерации и официальном 
сайте специально уполномоченного органа.";

2) в статье 18:
а) дополнить частью 11 следующего содержания:
" I1. Специально уполномоченный орган самостоятельно осуществляет 

функции по продаже объекта государственной собственности Ставропольского 
края, а также своими решениями поручает юридическим лицам, указанным в 
подпункте 81 пункта 1 статьи 6 Федерального закона от 21 декабря 2001 года 
№ 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества", 
организовывать от имени собственника в порядке, установленном Федеральным 
законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ "О приватизации государственного и 
муниципального имущества", продажу приватизируемых объектов государст­
венной собственности Ставропольского края и (или) осуществлять функции про­
давца таких объектов государственной собственности Ставропольского края.

В указанном решении специально уполномоченного органа определяются 
подлежащие приватизации объекты государственной собственности Ставрополь­
ского края, действия данных юридических лиц, размер и порядок выплаты им 
вознаграждения. При этом сумма вознаграждения указанных юридических лиц 
не входит в цену продажи приватизируемых объектов государственной соб­
ственности Ставропольского края и подлежит выплате за счет средств победите­
ля аукциона либо средств победителя продажи посредством публичного предло­
жения, уплачиваемых сверх цены продажи приватизируемых объектов государ­
ственной собственности Ставропольского края.";

б) пункт 2 части 3 изложить в следующей редакции:
"2) совершать сделки (несколько взаимосвязанных сделок), цена которых 

превышает 5 процентов балансовой стоимости активов указанного государст­
венного унитарного предприятия на дату утверждения его последнего балансо­
вого отчета или более чем в 10 раз превышает установленный федеральным за­
коном минимальный размер уставного фонда государственного унитарного 
предприятия, а также сделки (несколько взаимосвязанных сделок),, связанные с 
возможностью отчуждения прямо или косвенно имущества, стоимость которо­
го превышает 5 процентов балансовой стоимости активов указанного государ­
ственного унитарного предприятия на дату утверждения его последнего балан­
сового отчета или более чем в 10 раз превышает установленный федеральным 
законом минимальный размер уставного фонда государственного унитарного 
предприятия;";



3

в) часть 10 изложить в следующей редакции:
"10. Отчет о результатах приватизации объектов государственной собст­

венности Ставропольского края рассматривается по представлению Правитель­
ства Ставропольского края Думой Ставропольского края ежегодно одновремен­
но с утверждением отчета об исполнении краевого бюджета за соответствующий 
финансовый год.

Отчет о результатах приватизации объектов государственной собственно­
сти Ставропольского края за прошедший год содержит перечень приватизиро­
ванных в прошедшем году государственных унитарных предприятий, акций ак­
ционерных обществ, долей в уставных капиталах обществ с ограниченной ответ­
ственностью и иных объектов государственной собственности Ставропольского 
края с указанием способа, срока и цены сделки приватизации.

Отчет о результатах приватизации объектов государственной собственно­
сти Ставропольского края за прошедший год подлежит размещению специально 
уполномоченным органом на официальном сайте Российской Федерации и офи­
циальном сайте специально уполномоченного органа одновременно с представ­
лением в Думу Ставропольского края.";

г) дополнить частью 101 следующего содержания:
"101. Органы местного самоуправления муниципальных образований Став­

ропольского края ежегодно не позднее 1 февраля представляют в специально 
уполномоченный орган информацию о приватизации объектов муниципальной 
собственности за прошедший год в соответствии с формами отчетов об итогах 
исполнения прогнозных планов (программ) приватизации государственного и 
муниципального имущества, утверждаемыми Правительством Российской Феде­
рации.

Специально уполномоченный орган ежегодно не позднее 1 марта пред­
ставляет в уполномоченный федеральный орган исполнительной власти инфор­
мацию о результатах приватизации объектов государственной собственности 
Ставропольского края и объектов муниципальной собственности за прошедший 
год в соответствии с формами отчетов об итогах исполнения прогнозных планов 
(программ) приватизации государственного и муниципального имущества, утвер­
ждаемыми Правительством Российской Федерации.".

Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи­
циального опубликования.

Статья 2

03 ноября 2021 г. 
№ 104-кз

В.В. Владимиров



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
"О внесении изменений в статьи 16 и 18 Закона Ставропольского края 

"Об управлении и распоряжении имущественными объектами 
государственной собственности Ставропольского края"

Дума Ставропольского края 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в ста­
тьи 16 и 18 Закона Ставропольского края "Об управлении и распоряжении иму­
щественными объектами государственной собственности Ставропольского края" 
и в соответствии со статьей 31 Устава (Основного Закона) Ставропольского края 
направить его Губернатору Ставропольского края для подписания и обнародо­
вания.

Председатель Думы 
Ставропольского кр

г. Ставрополь 
28 октября 2021 года 
№ 32-VII ДСК

Н.Т. Великдань


